⁴² AMBR., *De paen.* 1,3,13: PL 16,490.

añade: *Todos hemos muerto; y por todos murió*. Vosotros reclamáis contra estas palabras y decís: «Los niños no están muertos», pero clamad entonces y añadid: «Luego Cristo no murió por ellos». Y ved ahora si no sois los muertos vosotros, pues rehusáis a los que lo están los beneficios de la muerte de Cristo, por temor a que vivan. Porque, en vuestra opinión, el pecado de un muerto hace mucho tiempo, no debe serles imputado. Y no pensáis en que, si el primer hombre, Adán, murió hace ya mucho tiempo, Cristo es el segundo hombre después de Adán, y entre uno y otro han nacido millares de hombres. Es, pues, evidente que todo hombre nace del primero, por sucesivas generaciones, y pertenece a Cristo todo el que, por beneficio de la gracia, renace; de ahí que todo el género humano son, en cierto sentido, dos hombres: el primero y el segundo.

UNO EN LOS MUCHOS

164. *Jul.*—«El que habla de muchos delitos, ni sospechó siquiera del único pecado de los maniqueos, partidarios de la transmisión».

Ag.—Sin embargo, hombre discutidor, si una multitud de pecadores se acercase a las aguas purificadoras de la regeneración, y cada uno hubiera cometido un solo pecado desde el día en que voluntariamente pecó, todos estos pecados reunidos se podían calificar de muchos; pero por esta tu sinrazón, privarías de la gracia que justifica de muchos delitos a todos

omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est (2 Cor 5,14.15): et vos reclamatis: Non sunt mortui parvuli: clamate et quod sequitur: Ergo non pro ipsis mortuus est; et videte utrum vos non mortui iaceatis, qui mortuis, ne vivificentur, Christi mortem negatis. Quia non eis, sicut putatis, peccatum debet unius et olim defuncti hominis imputari. Nec attenditis, primum hominem Adam sic olim fuisse defunctum, ut tamen post illum secundus homo sit Christus; cum tot hominum millia inter illum et (285) hunc orta sint: et ideo manifestum est, ad illum pertinere omnem qui ex illo successione propaginis nascitur, sicut ad istum pertinet omnis qui in illo gratiæ largitate renascitur. Unde fit ut totum genus humanum quodam modo sint homines duo, primus et secundus.

164. *Iul.*—Qui ergo dicit multa delicta, nihil de uno Manichæorum, id est, traducis suspicatur.

Aug.—Sed utique, homo contentioso, multa delicta essent, quæ multi haberent, etiam singula singuli, propriæ voluntatis, si ad lavacrum regenerationis venient, cum primum peccare cepissent; quos omnes secundum istam, non rationem, sed distortionem tuam, ab hac gratia, quæ ex multis delictis iustificat, facitis alienos; quoniam non vultis